РЕШЕНИЕ

заседания Совета Евразийского женского форума при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

город Москва Павильон 57, 28 апреля 2025 года

ВДНХ

<u>Председательствовал:</u> председатель Совета Евразийского женского форума при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, первый заместитель председателя Комитета Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера **Карелова Галина Николаевна.**

Присутствовали: члены Совета Евразийского женского форума при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторы Российской Федерации, представители федеральных органов исполнительной власти и общественных организаций, государственные гражданские служащие Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, приглашенные лица.

В соответствии с Положением о Совете Евразийского женского форума при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее Совет), утвержденным распоряжением Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 24 декабря 2018 года № 229-рп, Совет является постоянно действующим консультативным органом при Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, созданный в целях поддержки и продвижения проектов и программ женщин и реализации итоговых документов Евразийского женского форума.

Заслушав и обсудив выступления членов Совета Евразийского женского форума при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее — Совет) и участников заседания на тему "Сотрудничество женщин в интересах развития северных территорий", Совет отмечает следующее.

Масштабные изменения, идущие в северных и дальневосточных регионах, работа по повышению привлекательности территорий,

активная поддержка женской занятости приводят к росту активного участия женщин в экономике. За два последних года доля женщин-Дальневосточном предпринимателей В федеральном округе Арктической зоне РФ увеличилась с 40 до 43%. Позитивная динамика, мерами государственной поддержки действиями привлечению женщин участию ПО K В социальноэкономическом развитии северных территорий: от развития социальной инфраструктуры, запуска образовательных проектов, адаптированных к специфике потребностям северных территорий, создания корпоративных программ И инициатив ПО поддержке женского лидерства, расширения сотрудничества женщин в профессиональных сообществах. Свою роль по формированию среды для более полной самореализации женщин играют проекты Совета ЕЖФ, в том числе «Женщины в социально-экономическом развитии Дальнего Востока и «Лидеры Арктики», В интересах женщин: новые возможности занятости», общественно-делового инициатива ПО организации пространства "Гостиная женщин Севера" и др.

Принимая во внимание предложения участников заседания, члены Совета решили:

- 1. Принять предложение Ассоциации коренных малочисленных народов Север, Сибири и Дальнего Востока по проведению второго Форума женщин Севера (Форум) в 2026 году в г. Санкт-Петербурге. Для подготовки и проведения Форума:
 - сформировать Организационный комитет (OK) участием представителей федеральных органов исполнительной РΦ, законодательной власти ведении которых находятся вопросы государственной национальной политики, общероссийских некоммерческих организаций коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока (КМНСС) Российской Федерации, коммерческих компаний, работающих в регионах Севера, Сибири и Дальнего Востока и имеющих опыт эффективного взаимодействия с сообществом KMHCC:
 - обеспечить широкое информирование общественности о подготовке Форума в регионах;
 - предусмотреть в деловой программе второго Форума обсуждение общественных программ и инициатив, направленных на

профилактику заболеваний, охрану материнства и детства в Арктических регионах, бережное отношение к традициям и исторической памяти, сохранение биологического разнообразия и охрану окружающей среды, развитие женского предпринимательства и геобрендов регионов Севера, Сибири и Дальнего Востока, а также итогов Первого форума женщин Севера.

- 2. Рекомендовать координатору проекта Совета ЕЖФ "Женщины в развитии благотворительности и корпоративной социальной ответственности" Болдыревой Александре Борисовне представить концепцию проведения конкурса по развитию программ, направленных на поддержку женщин из числа коренных народов на заседании Совета ЕЖФ.
- 3. Координаторам проектов и членам Совета Евразийского женского форума направить предложения в программу работы стенда Совета ЕЖФ на Петербургском международном экономическом форуме и направить их до 7 июня 2025 года.
- 4. Координаторам проектов и членам Совета Евразийского женского форума продолжить работу по информационному освещению проектной деятельности Совета ЕЖФ на ресурсах Совета и его партнеров в сети Интернет.

Председатель Совета Евразийского женского форума

Г.Н. КАРЕЛОВА